
O Salonie Chłodniczym na Polagrze-Tech i nie tylko rozmawia 
Beata Stolorz z Michałem Dobrzyńskim, dyrektorem Biura 
Krajowego Forum Chłodnictwa.

Jak wiadomo, tegoroczne III Forum Chłodnictwa od-
będzie się w terminie 17-20 września 2007 r. podczas 
targów w Poznaniu. Co spowodowało powrót do 
dawnej formuły?
Forum Chłodnictwa na targach Polagra organizujemy w latach 
nieparzystych. W ubiegłym roku nie było więc chłodnictwa 
na tej imprezie. Pod wpływem nacisków niektórych branż, 
w 2006 r. Międzynarodowe Targi Poznańskie (MTP) zaekspe-
rymentowały z pięciodniową formułą targów, które odbywały 
się łącznie z weekendem. Dla prawie wszystkich wystawców 
sektora chłodnictwa i klimatyzacji taki termin był – co najmniej 
– bardzo niepraktyczny, gdyż w sobotę i niedzielę niewielu 
z nich zobaczyłoby na targach potencjalnych kontrahentów.

W międzyczasie udało się przekonać władze MTP, że do-
tychczasowa formuła (bez weekendu) jest korzystniejsza dla 
nas i jeszcze dla kilku innych grup przedsiębiorstw tradycyjnie 
obecnych na Polagrze. Wychodząc naprzeciw potrzebom 
i oczekiwaniom swoich partnerów, MTP podzieliły tę imprezę 
na dwa wydarzenia: Międzynarodowe Targi Wyrobów Spożyw-
czych i Gastronomii Polagra-Food oraz Międzynarodowe 
Targi Technologii Spożywczych Polagra-Tech. W ramach 
każdej z nich wyszczególniono po pięć tzw. Salonów. Salon 
poświęcony chłodnictwu organizowany jest co dwa lata 
w ramach Polagra-Tech.

Warto zwrócić uwagę na ważną modyfikację: salon
chłodniczy poszerzono o urządzenia klimatyzacyjne 
i grzewcze. Jakie inne innowacje przewidziano?
Rozumiem, że pyta Pani o innowacje wystawy chłodniczej… 
Szczegóły są jeszcze uzgadniane, więc trudno mi teraz o tym 
mówić. Niemniej jednak zapewniam, że oprócz standardo-
wych stoisk firmowych będą ciekawe wydarzenia specjalne.
Szykujemy też szereg „zachęt” do uczestniczenia w targach 
Polagra-Tech. I to zachęt skierowanych zarówno do zwie-
dzających, jak i do wystawców, a szczególnie tych, którzy są 
członkami Krajowego Forum Chłodnictwa.

Czy można się spodziewać jakiś szczególnych roz-
wiązań dla przemysłu mięsnego?
Firmy przemysłu mięsnego są dla nas ważnymi partnera-
mi. Jestem przekonany, że członkowie Krajowego Forum 
Chłodnictwa obecni na Polagrze-Tech zaprezentują całe 
spektrum rozwiązań technologicznych adresowanych do firm
przetwórstwa mięsnego. Jak na każdym Forum Chłodnictwa 
– pokażemy też nowości. Ale szczegółów nie wolno mi 
obecnie ujawnić… Polecam zerknięcie do katalogu nowości 
targowych, gdy już zostanie wydany, no i oczywiście – za-
chęcam wszystkich zainteresowanych do odwiedzenia stoisk 
naszych wystawców.

Na stoiskach wszystkich członków KFCh znajdą się em-
blematy z naszym logo, które jest gwarantem i symbolem 
profesjonalizmu oraz uczciwości zawodowej w branży chłod-
nictwa i klimatyzacji. Jeśli firmy przemysłu mięsnego nie mają
jeszcze stałych serwisantów swoich urządzeń chłodniczych, 
to polecam kontakt z Biurem Forum. Nie ma problemu, 
aby udostępnić im listę członków KFCh wraz z danymi te-
leadresowymi. Większość z nich specjalizuje się bowiem 
właśnie w projektowaniu, doborze, montażu i serwisowaniu 
urządzeń.

Oprócz standardowych stoisk wystawców planowa-
ne są wydarzenia specjalne. Co kryje się pod tym 
tajemniczym hasłem?
Symbolizuje ono wszelkie wydarzenia towarzyszące stan-
dardowym wystawom targowym, czyli tradycyjnym stoiskom 
firmowym. Mogą to być konferencje na ciekawe oraz „gorące”
tematy, istotne dla chłodnictwa i klimatyzacji, a także wsze-
lakie działania promocyjne uatrakcyjniające udział w targach. 
Jak łatwo się domyślić, mają one na celu zwiększenie liczby 
wystawców i zwiedzających Polagrę. Zależy nam, aby Polagra 
utrzymała i jeszcze umocniła swą rangę. To ważne dla firm
polskich.

W przyszłym roku odbędą się dwie międzynarodowe 
imprezy targowe poświęcone branży chłodnictwa, 
klimatyzacji i wentylacji. Jedna z nich − IKK − będzie 
miała miejsce w Stuttgarcie, kolejną − Chillventa 

Pod wpływem opinii wyrażanych przez przedstawicieli 
Krajowego Forum Chłodnictwa podczas kilkukrotnych 
spotkań i dyskusji z przedstawicielami Międzynarodowych 
Targów Poznańskich, przywrócono dotychczasowy tryb 
największej wystawy branży chłodnictwa w Europie Środ-
kowo-Wschodniej.
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− zaplanowano w Norymberdze. Czy członkowie 
KFCh zgłosili chęć uczestnictwa w nich i dlaczego?
To indywidualne decyzje naszych członków. Nie możemy 
i nie chcemy w to ingerować. Niektórzy nasi członkowie 
wystawiali się już na IKK. Jako organizacja branżowa, której 
perspektywa wykracza poza granice Polski, oczywiście mamy 
kontakty z organizatorami obu niemieckich targów, choć 
żadnych z nich nie wspieramy bezpośrednio. Krajowe Forum 
Chłodnictwa jest członkiem Europejskiego Stowarzyszenia 
Klimatyzacji i Chłodnictwa z siedzibą w Brukseli (ang. skrót 
AREA). Zrzesza ono ponad 20 „siostrzanych” organizacji 
z kilkunastu krajów Unii Europejskiej oraz Norwegii i Turcji. 
Mogę powiedzieć, że AREA zdecydowała się na strategiczne 
partnerstwo z IKK.

Tak naprawdę to wspomniane przez Panią dwie niemiec-
kie imprezy targowe chyba nie mają dokładnie tych samych 
adresatów. To nie zmienia faktu, że „rozdrobnienie imprez 
wystawienniczych” nie służy branży chłodniczej. Szczególnie 
jeśli pokrewne targi organizowane są w zbliżonym terminie.

23 marca 2007 r. we Wrocławiu odbędzie się do-
roczne walne zebranie członków Krajowego Forum 
Chłodnictwa. Jakie kwestie zdominowały to spo-
tkanie?
No, na tak sformułowane pytanie będę w stanie odpowiedzieć 
dopiero po 23 marca br. Oprócz spraw formalnych na pewno 
będziemy rozmawiać o kwalifikacjach zawodowych, modu-
łowym systemie szkoleń branży chłodnictwa i klimatyzacji 
– realizowanym pod patronatem Krajowego Forum Chłodnic-
twa w naszych regionalnych Centrach Szkoleń i Certyfikacji
− o nowelizacji polskiej i unijnej legislacji oraz o zmianach 
norm branżowych. Sporo czasu zapewne poświecimy także 
przygotowaniu Polagry-Tech. W programie znalazło się także 
omówienie propozycji „ogólnych warunków dostaw i montażu 
urządzeń chłodniczych i klimatyzacyjnych”. To ważne, aby 
istniały dobre standardy w tym zakresie. Przyniesie to korzy-
ści nie tylko firmom branży chłodniczej, lecz może przede
wszystkim ich klientom.

Jakie problemy obecnie dotyczą branży chłodnictwa 
i klimatyzacji, jakie są perspektywy dla firm z tego
sektora?
Perspektywy są dobre. Branża chłodnictwa i klimatyzacji 
rozwija się znacznie szybciej niż średnia w polskiej gospo-
darce. Ocieplenie klimatu, coraz wyraźniej odczuwalne 
także w naszym kraju, paradoksalnie sprzyja – szczególnie 
klimatyzacji.

Niestety, są także kłopoty… Do Polski wciąż przywożone 
są używane urządzenia z Zachodu. Problem polega na tym, 
że bardzo często jest to bardzo stary sprzęt, kupowany ze 
złomowiska jako złom, a później kompletowany na nowo. Po 
odmalowaniu wygląda na „trochę używany”.

Abstrahuję od moralnego aspektu kupowania czegoś jako 
złom i sprzedawania tego samego w cenie pełnowartościo-
wych urządzeń… Montowanie takiego sprzętu wzbudza 

poważne obawy co do sprawności i bezpieczeństwa jego 
użytkowania. Mamy tu na uwadze nie tylko szczelność insta-
lacji w kontekście troski o środowisko naturalne, lecz również 
pewność bezawaryjnego funkcjonowania urządzenia. Nieraz 
słyszeliśmy o magazynie z roztapiającą się górą pysznych lo-
dów… To oczywiście ekstremalny przykład, ale proszę wierzyć, 
że awaryjność starych, zużytych i „odzłomowanych” urządzeń 
chłodniczych jest nieporównywalnie większa od sporadycz-
nie notowanych usterek nowych urządzeń – profesjonalnie 
dobranych, zmontowanych i regularnie serwisowanych przez 
wykwalifikowany personel.

Muszę wspomnieć jeszcze o jednej ważnej kwestii… Będą 
zmiany legislacji związanej z wykorzystaniem syntetycznych 
czynników chłodniczych. Ustawa o substancjach zubożają-
cych warstwę ozonową z 2004 r. dotyczy czynników z grupy 
CFC i HCFC. Nowe regulacje obejmą czynniki HFC. Wy-
jaśniam i podkreślam, że HFC są nadal długoterminowymi 
zamiennikami starych nieekologicznych freonów i nie planuje 
się ich wycofania z użycia. Będą jednak wprowadzone środki 
prawne, które ograniczą emisję HFC do atmosfery. Cel ten 
ma być osiągnięty m.in. poprzez obowiązkową certyfikację
personelu oraz firm montujących i serwisujących urządzenia.
O szczegółach opowiemy na seminarium podczas III Forum 
Chłodnictwa na wrześniowych targach Polagra-Tech. Zapra-
szamy!

Dziękuję za rozmowę. 
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